
Oggetto:   presa  d'atto  dell'affidamento  diretto  di  interventi  impiantistici  complementari
all'installazione del nuovo angiografo da collocare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di
Desio (DGR n. XI/7061 del 03/10/2022 "lavori grandi apparecchiature")

Ufficio Proponente: S.S. Progettazione

Istruttore della pratica: Fert Alvino 
Responsabile del procedimento: Fert Alvino 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Fert Alvino 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 620 del 28-05-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   presa  d'atto  dell'affidamento  diretto  di  interventi  impiantistici  complementari
all'installazione del nuovo angiografo da collocare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di
Desio (DGR n. XI/7061 del 03/10/2022 "lavori grandi apparecchiature")

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.S. Progettazione

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23",  di  costituzione  dall'1  gennaio
2021dell'Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST)  della  Brianza,  nonché  di  presa  d'atto  dei
Decreti della D.G. Welfare n. 16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST
della Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che ASST Brianza è beneficiaria  di  finanziamenti  PNRR destinati  all’acquisto di
“grandi apparecchiature” come previsto dalla missione PNRR M6.C2.1.2 e dalla DGR n. 6429 del
23 maggio 2022;

DATO ATTO che tra le grandi apparecchiature ASST Brianza ha previsto l’installazione di un
nuovo angiografo da collocare presso il Servizio di Emodinamica del Presidio Ospedaliero PIO XI
di Desio, in sostituzione dell’esistente;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con DGR N° XI/7061 del 03/10/2022, ha finanziato
l’esecuzione  dei  lavori  edili  ed  impiantistici  necessari  all’inserimento  delle  “grandi
apparecchiature” nelle diverse sedi aziendali per un importo di € 1.121.971,00 €, di cui quota parte
di € 200.000,00 finalizzata all’esecuzione degli interventi di installazione di un nuovo angiografo da
collocare presso il Servizio di Emodinamica del Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio;

PREMESSO che ASST Brianza ha pubblicato una procedura di gara per l’affidamento diretto degli
interventi edili ed impiantistici finalizzati all’inserimento del nuovo angiografo presso il Presidio
Ospedaliero PIO XI di Desio (procedura Sintel ID 177917353);

CONSIDERATO che  l’impresa  Ghidotti  Impianti  srl  ha  partecipato  alla  procedura  Sintel,
pubblicata  da  ASST Brianza,  offrendo  uno  sconto  pari  al  5% sul  totale  posto  a  base  di  gara,
rimodulando l’importo dei lavori in € 47.830,40, oneri della sicurezza compresi, oltre iva 22%;

RICHIAMATA la delibera n. 71 del 05/02/2024 recante “aggiudicazione degli interventi edili ed
impiantistici  necessari  all'installazione  del  nuovo  angiografo  da  collocare  presso  il  Presidio

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Ospedaliero Pio XI di Desio (DGR n. XI/7061 del 03/10/2022 "lavori grandi apparecchiature").”

DATO ATTO che i lavori finalizzati all’inserimento del nuovo dispositivo sono iniziati in data
20/04/2024, come attestato dai documenti agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

CONSIDERATO che il Servizio di Emodinamica, nel corso di esecuzione dei lavori, a seguito di
un sopralluogo, ha chiesto di implementare quanto previsto dal progetto con le seguenti dotazioni:

- numero  maggiore  di  prese  di  forza  motrice  da  installare  in  corrispondenza  della  sala
comandi, con contestuale modifica degli interruttori e delle protezioni presenti nel quadro da
cui sono derivate;

- numero maggiore di prese di forza motrice da installare presso la sala angiografica, con
contestuale modifica degli  interruttori  e delle protezioni presenti  nel quadro da cui sono
derivate;

DATO ATTO che, in fase di esecuzione degli interventi, è stato dichiarato dai fornitori del nuovo
angiografo (Philips spa),  l’esigenza di avere un gruppo statico di continuità (UPS) di esclusivo
supporto alla nuova macchina, determinando la necessità di procedere alla realizzazione di nuove
linee di alimentazione e collegamento (UPS-angiografo e UPS quadro di alimentazione);

PRESO ATTO che,  al  fine di quantificare l’importo delle opere in incremento il  Responsabile
Unico  del  Progetto,  ha  chiesto  all’impresa  Ghidotti  Impianti  srl  di  preventivare  gli  interventi
suppletivi, mediante redazione di specifico computo metrico estimativo;

DATO ATTO che il computo metrico estimativo richiesto all’Impresa è pervenuto all’attenzione
della SC gestione Tecnico Patrimoniale in data 26.04.2024 ed in esso le opere richieste sono state
quantificate in € 10.563,15 oltre iva di legge, al netto dello sconto proposto pari al 5%;

CONSIDERATO che la  SC Gestione Tecnico Patrimoniale  ha verificato le  quantità  e i  prezzi
dell’offerta pervenuta attestandone la congruità economica, oltre che la correttezza tecnica;

DATO ATTO che,  al  fine di evitare una dilatazione dei tempi previsti,  garantire il  rispetto del
cronoprogramma approvato dai sanitari, impedire la presenza di ulteriori imprese in un contesto che
è rimasto operativo nell’intero sviluppo delle opere, il Responsabile Unico del Progetto, ha dato
mandato all’impresa Ghidotti Impianti srl di procedere all’esecuzione delle opere suppletive nelle
more di una formalizzazione dell’incarico;

DATO ATTO che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’Azienda  per  un
importo complessivo pari ad € 12.887,04, comprensivi di oneri della sicurezza ed iva 22%, come di
seguito riportato;

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635DEA € 12.887,04

VISTA l’attestazione di regolarità economica e contabile;

VISTA la proposta n. 620/2024 del Direttore della S.S. Progettazione della SC Gestione Tecnico

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Patrimoniale, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza, ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  della  necessità  di  effettuare  interventi  complementari,  rispetto  a  quelli
inizialmente  previsti  per  l’installazione  del  nuovo  angiografo  presso  il  Servizio  di
Emodinamica del Presidio Ospedaliero di Pio XI di Desio, in recepimento delle richieste dei
sanitari (incremento delle prese di forza motrice nella sale oggetto d’intervento);

2. di prendere atto della necessità di collegare il  nuovo sistema angiografico ad un gruppo
statico di continuità (UPS) di esclusivo supporto alla nuova macchina;

3. di  prendere  atto  della  preventivazione  fornita  dall’impresa  Ghidotti  Impianti  srl  e  della
contestuale  attestazione  di  congruità  tecnico  economica  confermata  dalla  SC  Gestione
Tecnico Patrimoniale;

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto, arch. Fert Alvino, al fine di evitare
una dilatazione dei tempi, garantire il rispetto del cronoprogramma approvato dai sanitari,
impedire  la  presenza  di  ulteriori  imprese  con i  rischi  interferenziali  determinabili  in  un
contesto rimasto operativo nell’intero sviluppo delle  opere,  ha dato mandato all’impresa
Ghidotti Impianti srl di procedere all’esecuzione degli interventi suppletivi nelle more della
formalizzazione dell’incarico;

5. dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un
importo complessivo pari ad € 12.887,04, comprensivi di oneri della sicurezza ed iva 22%,
come di seguito riportato;

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635DEA € 12.887,04

6. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
deliberazione alle SS.CC. interessate;

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto, infine, che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento
e  dell’istruttoria  del  presente  atto  è  l’arch.  Fert  Alvino,  Responsabile  della  S.S.
Progettazione della SC Gestione Tecnico Patrimoniale.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-18T16:08:54+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 8f1d4289d9670a1cfe6aea5e59a49eb77c9f8afc


		2024-06-18T16:09:06+0200
	protocollo




